
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 825/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Locação de
equipamentos para a realização de exames de gasometrias, eletrólitos e perfil
metabólico, com fornecimento parcelado de insumos compatíveis com os equi-
pamentos locados para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do
Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 1.270.684,0221. Recebimento
das propostas: Das 9:00h do dia 04/08/21 até às 09:00h do dia 16/08/2021. Aber-
tura das propostas e recebimento dos lances: 16/08/2021, 09:00h. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 827/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para
futura e eventual aquisição de curativos e coberturas para consumo frequente no
Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado:
R$ 307.424,333. Recebimento das propostas: Das 9:00h do dia 04/08/21 até às
09:00h do dia 17/08/2021. Abertura das propostas e recebimento dos lances:
17/08/2021, 09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 850/2021 – HUOP/UNIOESTE.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos para
hemodiálise e diálise peritoneal para consumo frequente no Hospital Universitá-
rio do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 327.602,2564.
Recebimento das propostas: Das 9:00h do dia 04/08/21 até às 09:00h do dia
17/08/2021. Abertura das propostas e recebimento dos lances: 17/08/2021,
09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 765/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Re-
gistro de preços para futura e eventual aquisição de insumos para oxigenioterapia
e ventilação mecânica para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste
do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 132.434,90. Recebimento
das propostas: Das 9:00h do dia 04/08/21 até às 09:00h do dia 20/08/2021. Aber-
tura das propostas e recebimento dos lances: 20/08/2021, 09:00h. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 758/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para
futura e eventual aquisição de esponja hemostática, fio e fita cirúrgica para consu-
mo frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo
total estimado: R$ 83.301,52. Recebimento das propostas: Das 9:00h do dia
04/08/21 até às 09:00h do dia 19/08/2021. Abertura das propostas e recebi-
mento dos lances: 19/08/2021, 09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 747/2021
– HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição
de reagentes e materiais diversos para consumo frequente no Hospital Universi-
tário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 73.089,659.
Recebimento das propostas: Das 9:00h do dia 04/08/21 até às 09:00h do dia
19/08/2021. Abertura das propostas e recebimento dos lances: 19/08/2021,
09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 750/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto:
Registro de preços para futura e eventual aquisição de contrastes para consumo
frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo
total estimado: R$ 253.480,40. Recebimento das propostas: Das 9:00h do dia
04/08/21 até às 09:00h do dia 23/08/2021. Abertura das propostas e recebimen-
to dos lances: 23/08/2021, 09:00h. O edital e demais informações encontram-se
à disposição dos interessados junto à Com. de Licitação do HUOP, ou Fone: (45)
3321-5397, ou ainda nas home-pages www.unioeste.br/huop, www.compraspa-
rana.pr.gov.br ou www.comprasnet.gov.br em conformidade com o Dec. Est. n.º
2452, de 07/01/04. Cascavel, 30/07/2021.

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que recebeu
do Instituto Água e Terra – IAT a Licença Ambiental Simplificada – LAS nº 7526
do seguinte empreendimento: Implantação do SES Santa Amélia. Endereço: ETE
- Prolongamento da Avenida Carlírio Gomes dos Santos, s/n. Município: Santa
Amélia/PR. Validade: 25/06/2026.

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR - torna público que requereu ao
Instituto Água e Terra - IAT - LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA para: Operação da
Estação Elevatória de Esgoto (EEE Lajeado Liso), respectiva linha de recalque, coletor de
esgoto e rede coletora de esgoto. Endereço: EEE Lajeado Liso – coordenadas (SIRGAS
2000): X = 542.226,00 m E / Y = 7.354.823,00 m S. Município: Sapopema - PR.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A COPEL Distribuição S.A. torna público que recebeu do Instituto Agua
e Terra - IAT a Licença de Instalação – LI Nº 23968, com validade até
06/07/2027, para a SUBESTAÇÃO 138 kV CASONI, a ser instalada no
município de Londrina, no estado do PR.

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA
AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Agua e
Terra - IAT a Licença Ambiental Simplificada – LAS para a SUBESTAÇÃO
34,5 kV SULINA, a ser instalada no município de Sulina, no estado do PR.

SUMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
A Copel Distribuição S.A., torna público que irá solicitar ao Instituto Água
e Terra IAT, autorização florestal para o corte de 8 árvores, com volume
total 2,5762 m3 de lenha, na comunidade Lajeado dos Vieiras, município
de Pien.

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

O Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná, torna público que rece-
beu do Instituto Água e Terra do Paraná, a Licença Ambiental Simplificada nº
7.334 com validade até 10/11/2030, referente à execução dos serviços de cor-
reção de greide na Rodovia PR 650, trecho: São João do Ivaí – Godoy Moreira,
sub trechos: Água do Chalé: km 7,92 a km 8,69; Água Paraguaia: km 16,62
a km 17,29; Água da Anta: km 19,7 a km 20,26; Água das Antas: km 21 a km
21,63; Água do Mangueirão: km 24,4 a km 24,69 e Ponte sobre o rio Bananeira:
km 28,28 a km 28,77, numa extensão total de 3,39 km, nos municípios de São
João do Ivaí e Godoy Moreira.

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

O Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná, torna público que re-
cebeu do Instituto Água e Terra do Paraná, a Licença Ambiental Simplificada
nº 7.266 com validade até 25/08/2026, referente à execução dos serviços de
duplicação com ampliação da capacidade da PR – 323, trecho: 1B - Doutor
Camargo à futura variante do Rio Ivaí, entre o km 174+200 m e km 180+500 m,
numa extensão de 6,3 km, no município de Doutor Camargo.

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM

AVISO N.º 97/2021
ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2021-DER/DOP/SRNORTE
Nº no GMS 876/2021

OBJETO: Lote 1 (Ampla Concorrência): -Aquisição de 2.500 (dois mil e quinhen-
tos) quilos de material plástico a frio tipo IV à base de resinas metacrílicas reativas
na cor amarela, 5.000 (cinco mil) quilos de material plástico a frio tipo IV à base de
resinas metacrílicas reativas na cor branca, conforme estabelecido no Termo de
Referência (Anexo 1) do edital.
Lote 2 (Exclusivo ME/EPP): - Aquisição de 3.600 (três mil e seiscentos) litros de
tinta látex fosca acrílica na cor preta, conforme estabelecido no Termo de Referên-
cia (Anexo 1) do edital.
LOTE 1 – Critério de disputa: valor global máximo do lote R$ 252.975,00
LOTE 2 – Critério de disputa: valor unitário máximo R$ 194,16
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:Até o dia 17/08/2021 às 14h no site do Banco
do Brasil (www.licitacoes-e.com.br). ID nº 887149.
INÍCIO DA DISPUTA: 17 de AGOSTO de 2021 às 14h30min.
AUTORIZAÇÃO: Fernando Furiatti Saboia, Diretor-Geral do DER/PR, em
29/07/2021.
N.º DO PROCESSO: 17.795.076-9
INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO: Os interessados poderão efetuar o “do-
wnload” do Edital acessando as páginas eletrônicas: www.licitacoes-e.com.br), ou
www.administracao.pr.gov.br/Compras, aba Licitações, link COMPRAS PARANÁ –
Consulte licitações ou Comissão de Licitações da SRNorte do DER/PR, sito à Rua
Uruguai nº 943, na cidade de Londrina-PR, telefone (43) 3373-4900.

Londrina, 03/08/2021
Ana Cristina Cintra de Andrade Silvestre
PREGOEIRA – DER/SRNORTE

Política
FOLHA DE LONDRINA, quarta-feira, 04 de agosto de 2021

politica@folhadelondrina.com.br@folhadelondrina (43) 99869-0068

Concessionárias terão que divulgar
ISS repassado aosmunicípios

Na volta do recesso, deputados estaduais aprovam projeto que determina que as empresas
exploradoras dos pedágios no Paraná deverão publicar os valores do tributo

Guilherme Marconi

Folhapress

Concessionárias de pedá-
gio deverão publicar periodica-
mente os valores do ISS (Im-
posto Sobre Serviços) repas-
sados aos municípios bene-
ficiários oriundos do Progra-
ma de Concessões de Rodo-
vias do Estado do Paraná. É
o que determina o projeto de
lei 176/2017, assinado pelo de-
putado estadual Tercilio Turi-
ni (CDN), aprovado em terceiro
turno de votação na sessão ple-
nária desta terça-feira (3), na

AL (Assembleia Legislativa) do
Paraná. A Casa voltou do reces-
so de julho ainda em formato
on-line das sessões.

De acordo com o texto, a
divulgação deverá ser feita de
maneira on-line e de fácil aces-
so à população. O texto também
dizquecompeteaAgepar (Agên-
ciaReguladora de ServiçosDele-
gados do Paraná) a fiscalização
do cumprimento do dever de di-
vulgação previsto noprojeto, sob
penadeaplicaçãodesanções.

Turini explica que atualmen-
te todos os municípios parana-
enses cortados por rodovias pe-

dagiadas já cobram o ISS das
concessionárias, sendo que, se-
gundo informações, todos ado-
taram a alíquota máxima per-
mitida pela lei federal, que é de
5%. Ainda de acordo com a jus-
tificativa da proposta, os muni-
cípiosque sediampraçasdepe-
dágio receberiam 40% do total
de imposto a ser recolhido por
cada concessionária e os 60%
restantes seriam divididos en-
tre os demais municípios, de
acordo com a extensão do ter-
ritório de cada um cortado pela
rodovia concedida.
“Alguns gestores argumen-

tam que, mesmo diante do au-
mento da tarifa do pedágio
nos últimos anos, o repasse do
ISS para os municípios perma-
neceu praticamente inalterado.
Sendo assim, o interesse dos
prefeitos é acompanhar mais
de perto a maneira como o re-
passe é calculado. É necessária
uma prestação de contas mais
detalhada e apropriada a cer-
ca do imposto. Uma vez que as
tarifas de pedágio sofreram vá-
rios reajustes, bem como o flu-
xo de veículos teve um aumen-
to gradativo, enquanto o valor
do ISS repassado aos municí-

pios teve pouca alteração”, afir-
maTurini.

XEPA DA VACINA
Ainda na CCJ (Comissão de

Constituição e Justiça) da AL
foi aprovada nesta terça-feira
a proposta que trata da des-
tinação das doses remanes-
centes (xepa) contra o novo
coronavírus. O projeto de lei
249/2021, de autoria dos de-
putados Arilson Chiorato (PT),
Luciana Rafagnin (PT), Requi-
ão Filho (MDB) e Tadeu Vene-
ri (PT), tem nova redação que
afirma que as doses remanes-
centes da vacina contra a Co-
vid-19 restantes em frascos de-
verão ser destinadas de acordo
com o Plano Nacional de Imu-
nização às pessoas aptas a rece-
bê-las. O objetivo, segundo os
autores, é evitar o desperdício.

Após retorno do recesso na
segunda-feira (2), o presiden-
te da Casa, Ademar Traiano
(PSDB), informou que a AL de-
verá voltar com a realização de
sessões totalmente presenciais
no dia 24 de agosto. Em mar-
ço do ano passado, a Assem-
bleia passou para sessões on-li-
ne e em seguida realizou algu-
mas reuniões em formatohíbri-
do.Desde 23 demarço de 2020,
os debates e votações foram re-
alizados demodo remoto.

Londrina fortalece
relações com
coirmãs do Japão

Representantes da
Prefeitura de Londrina vão
se reunir nesta sexta-feira
(6) com integrantes do
Consulado do Japão no
Paraná e daAssociação
de Intercâmbio Londrina –
Nishinomiya. O encontro
terá como objetivo principal
iniciar o planejamento das
comemorações pelo 45°
aniversário da relação de
irmandade entre Londrina e
Nishinomiya, firmada em 11
demaio de 1977.

Essa reunião, sediada
no gabinete da Secretaria
Municipal de Governo, integra
uma série de ações que
estão sendo executadas pelo
Executivo de Londrina para
estreitar os laços com as
cidades-irmãs da cidade.As
informações são doNúcleo de
Comunicação da Prefeitura.

PRINTED AND DISTRIBUTED BY PRESSREADER
PressReader.com  +1 604 278 4604
ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY

COPYRIGHT AND PROTECTED BY APPLICABLE LAW


